- penè, ob persecutionem magnam Bar. in l. vis eius, C. de prob. Alex. in l. si eximendi, §. si quis, circa fin. ff. ne quis eum. Mars. sing. 177. num. 3. Iacob. de Beluis. prætic. tit. de crim. remitt. num. 4. §. 6. 7. vi. inf. num. 94.
- 88 † Quid si captus iustè, & in carcerem detrusus fugiat è carcere, an sit puniendus tanquam confessus, & conuictus? hæc quæstio ab omnibus criminalistis tractatur, & omnes uno ore dicunt haberi pro confessu, & conuictu, per tex. & glos. in l. eos, in ver. puniendi, ff. de custo. reor. Paul. Ghirl. in tract. de relaxat. carcerat. in rubr. de fug. carcerat. Clar. q. 21. vers. tertio modo, vt sup. num. 37. & Foller. præct. crim. in verb. & si confitebuntur, nume. 45. Boer. pulchre, decif. 215. sub num. 9. & Gomez. de capture, num. 11. quam communem lententiam locum habere existimo quando cum fuga concurrat aliud adminiculum, vt si fugiens sit solitus delinquere, de quo in 3. par. dicam in materia in ditorum, vel quando cum fuga etiam frangerentur carceres, vel frangi curauit secundum distinctionem Baldi consil. 230. volum. 1. quem in proposito allegat
- 89 Boer. d. decif. 215. nume. 11. & num. 14. vbi † idem tenet quando ostio existente aperto, sed fractis comedibus vel manicis ferreis carceratus aufugit ex practica Angeli de malef. in ver. fama publica, Bertaz. consil. 161. per tot. lib. 1. & Mascard. de prob. concl. 820. vbi dat plures limitationes, si vero absque villa fractione, ostio aperto fugerit, tunc non habebitur pro confessu, & conuictu, nec pœna effractionis carcerum, sed pœna aliqua arbitraria puniretur, Ias. in l. admonendi, num. 172. ff. de iure. idem quando etiam fracto carcere aufugit, cum indebet & ordine iuris non seruato carceratus fuit, Roland. a Valle, d. consil. 7. num. 46. & sequen. volum. 1. Bart. in l. eos, de custo. reor. num. 101. quod accidit quando Iudex de facto sine aliqua causæ cognitione, sed de facto, & de capricio proprio dicit, mettilo in prigione, maximè si persona non est vilis, nec delinquens, sed nolit conuertari cum officiali, qui officiales hac de causa solent indignari, & nodum in scirpo querunt, vt qui stat à longè appropinquetur.
- 90 † Sed hæc limitatio non habet locum in Iudice super maxima authoritatis, qui in scrinio peccatoris scit aliquid, quod tūc non expedit dicere, nec communicare cum curia, donec tempus aduenerit, unde dicitur, sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas. Sat est, quod non
- 91 moueat ex abrupto, vt in hac par. num. 8. † At Gomes. d. tit. de capture, num. 11. temperando communem opinionem dicit, quod et si hoc modo fugiens habeatur pro confessu, & conuictu, nihilominus licet probare innocentiam suam. cum a fortiori etiam licet verè confessu, & conuictu probare, & se defendere, l. 1. §. si quis vltro, ff. de quæstio. text. & DD. in l. 2. C. de custo. reor. & concludit quod si innocens apparebit, nihilominus tenebitur pœna effractionis carcerum, l. eos, ff. de custo. reor. & est communis opinio Doctorum per l. eod. tit. Igneus in l. 3. §. subuenitur,
- 92 num. 52. ad Syll. † quæ pœna, cum non sit a iure expressa, arbitrabitur, vt per D. Menoch. de arb. cas. 301. vbi diligenter penam effractionis explicat; sed si nocēs erit tunc pœna ordinaria delicti cōdemnabitur etiam multo maiori pœna, si pœna delicti erit pecuniaria, uel nimis leuis attenta fractura carcerum, l. sancimus, & l. recipiendum, ff. de pen.
- 93 Supradicta communis † conclusio, quod fugiens è carceribus habeatur pro confessu, & conuictu, modo concurrent ea, de quibus supra dictum est, nunc limitatur non habere locum, quando esset iniustè detenus, & haberet contrarios potentes, vel Iudicem valde suspectum, & præcipitem, & ita sunt intelligendi Put. Menoch. Rip. & alij, quos Mascard. adducit conclus. 265. num. 26. & Bertazol. consil. 560. lib. 2. idem quando detenus non esset vir facinorosus, & ob nimiam sauitiam custodis, seu Commentariensis carceratus aufugeret, Bald. in l. ad Commentariensem, ff. de cu-
- sto. reor. & in l. 1. §. Diuus, ad Sylleia. plura adducit Put. de synd. in ver. carcer. & carceratus, cap. 4. per tot. & in ver. crudelitas officialis, & dixi supra numer. 17. Item limitatur quando fugiens esset iniustè captus ob pectoralem tantum nequitiam Domini, & non quod mereretur capi, & verisimiliter timere posset de ira, & potentia Domini secundum And. de Ifern. in constit. vt participatio. & in constit. 1. de homic. facit Put. de syndic. de excess. cap. 1. num. 39. & cap. 3. per tot. & in ver. crudelitas, nu. 3. quem vide, & Masc. d. concl. 265.
- 94 num. 27. & 28. † Nunquam enim longius homo a se recedit, suæque naturæ magis obliuiscitur, quam cum irascitur. Hic demum effectus efficit, vt animal aliquin nobilissimum ad mansuetudinem, & clemenciam natum, multo sit feris similius, quam sibi ipsi, non rationis, non officij memor, duntaxat iræ indulgens: quæ omnium perturbationum solam mentem suo loco demouet, & agit præceps, & apud Valer. Maxim. de iracundo, qui dolorem cum inferre vult, patitur amara solicitudine ne non contingat vltio, anxius, sed hoc modo ira ab odio ducitur, tanquam cæcus a cæco. Et quando iniuste quis est incarcерatus, ei licet fraudare custodes carcerum, vt per glos. in clemen. pastoralis, in ver. violentiam, & ibi Doc. de sentent. & re iudic. Barto. in l. relegatur, de pen. alios allegat Decia. de Delic. tom. 1. lib. 1. tit. de fraude, cap. 5. num. 16. & 17. vbi si licet fraude recuperare rem sibi ablatam, multo magis licebit fraude se ipsum eximere ab iniusto carcere, sup. nu. 85.
- 95 † Nunc de eo, qui alium iniustè detentum eximit a manibus familiae, ne ducatur ad iudicium, dicendum est, quæ pœna iste sit plectendus, ad quod est videndum Barto. in l. lege Iulia, ad leg. Iul. de vi priu. in l. furti, §. ope. ff. de furt. Ias. in l. 3. §. quod Prætor, ff. ne quis eum qui, Hipp. sing. 177. 273. & 376. Circa quæ aduertere volo, quod licet ab initio capture videatur notoriæ iniusta, tamen ex post facto posset iustificari, per ea quæ supra dixi, num. 20. cum seq. & sic bene aduerterat eximens, ne sub umbra Farinac. d. q. 32. numer. 78. remaneat illaqueatus. Nam quando per viam Iudicis posset prouideri iniustæ detentioni, nunquam, licet eximere captum è manibus familiae, & stantibus ijs terminis ille qui captum eximit, seuerè puniri debet, Bal. in l. addictos, C. de episc. aud. D. D. omnes, in l. 3. §. trāf fugas, ff. ad leg. Cornel. de sicut. & in l. sed eximendi, §. item, ff. ne quis eum qui in ius voc. est iu. eximat. Bar. in l. cuiuslibet, ad leg. Iul. Maies. Nell. de ban. in 3. par. 2. temp. nu. 29. Mars. in §. attingam, nume. 49. Boff. in tit. de capture, nume. 13. cum plur. seq. Clar. q. 68. vers. eximens, & ibi add. num. 33. cum seq. Cagno. in l. vni ca, §. is videtur, ff. si quis iusd. Guid. Pap. decisio. 579. Farinac. d. q. 32. num. 62. vsque ad nume. 80. Decia. de delict. rubr. de eximen. carcer. 11. lib. 7. tom. 2. Rolan. consil. 7. num. 45. volum. 1. pulchre, ac latè D. Bursat. consil. 216. Bertazol. consil. 35. volum. 1. vbi an magis puniatur eximens eximit, & multos adducit Mascar.
- 96 d. conclus. 265. † ex quorum omnium dictis colligo tres principales conclusiones, distinguendo (vt fertur) inter lepram, & lepram.
- Prima conclusio erit de eximente iustè captum è manibus familiae, retentis terminis supradictis antequam sit condemnatus, vel confessus, aut conuictus, de qua nu. 92.
- Secunda conclusio erit, quando eximitur a manibus familiae postquam est confessus, vel condemnatus, de qua num. 97. † quod multis modis contingere potest, vel quando ducitur ad supplicium; vel quando traducitur de loco ad locum pro tutiori custodia, vel pro confrontatione facienda circa alia delicta cum alijs delinquentibus, vt Mantua, vbi expedite quandoque ducere carceratum ab una parte ad aliam ciuitatis, & Mediolani, & alibi ab uno Magistratu ad aliud tribunal, & vt vulgo dicitur ab Herode ad Pilatum;
- vel

vel etiam quando conceduntur vicissim delinquentes a Principibus, licet sint condemnati, ut vidi Mantua inter Serenissimos Duces Mantua & Parmæ, & Venetiarum de quibusdam scelestis farinellis, ac inter Serenissimam Genuæ Rempub. & alios Principes remittentes alter ad alterum proditoris, & allassinos, 98 ad quorum extirpationem † Deus omnipotens illuminet unanimitate corda Principum Christianorum, ut inemendatos disperdere valeant funditus, ponendo securum ad radicem, pro conseruatione status, & subditorum securitate, cum horum pestis dilatata nimis religione Christianæ obstat. Non sic in statu Serenissimi Magni Ducis, ubi scelesti nidum non habent, sed citò puniuntur.

99 † Modò ad primam conclusionem redeundo pñna eximentis captum ex manibus familiæ eadem esse dicitur, quam pateretur reus, si condemnatus esset pro delicto pro quo captus fuit, Fely. in cap. si quando, extra de offic. deleg. Alex. cons. 35. num. 4. vol. 5. DD. in §. atripiatur, in auth. vt omnes obed. iud. Farinac. plures allegans, in d. quæst. 32. num. 64. Guid. Pap. d. decisio. 579. Quæ resolutio recipit temperamentum quando eximens non fecit in contemptum iustitiae principaliter, sed amore sanguinis, vel misericordia ductus, quo casu pœna erit arbitraria, ut inquit Boss. in d. tit. de capture, num. 15. & seq. & Decia. de delict. tom. 2. lib. 7. rubr. de exim. carcer. cap. 11. numero 12.

100 † Nam multa sunt, quæ faciunt abesse dolum, & excusant in delictis, de quibus per Clar. quæst. 60. furor, amor, ira, ebrietas, prouocatio & ignorantia. Et licet regulariter dolus non præsumitur, l. dolum, cum cōcōr. ff. de dol. fallit quādō datur opera rei illicitæ re, loco, tempore prohibitis, siue in omissendo, siue in cōmittendo, ab illo, qui est doli capax, Bar. in d. l. dolum, C. de dol. Bal. in l. quicunque, in prin. C. de fer. fug. poterit tamen probari contrarium etiam per causam leuē, & bestialē, per l. igitur, §. & generaliter, ff. de liber. cau. DD. in l. de ætate, §. qui iusto, ff. de interrog. aet. Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 3. nu. 122. latissimè Mascard. de probat. concl. 532. ubi limitat regulam 119. modis in quibus dolus præsumitur, & Farinac. explicat axioma, quod quælibet causa colorata, temeraria, fatua & bestialis excusat à dolo, & dicit procedere in delictis extra judicialibus, secus in iudicibus, in tit. de accusat. quæst. 16. num. 63. & delictum iudiciale dicit esse calumniam. Dolus autem est duplex verus, & præsumptus, & quotiescumque statutum loquitur de Dolo, intelligi debet de Dolo vero, & non de præsumpto, nisi statutum daret liberum arbitrium super Dolo, quoniam uterque dolus comprehenditur, idem quando statutum daret liberum arbitrium super maleficijs, quia & si dolus verus dicatur maleficium, tamen in pœnis, quæ possunt imponi neandum ob dolum verum, sed etiam præsumptum arbitrium intelligitur datum super quolibet Dolo. pulchrit. Decia. alios allegans, tom. 1. Delic. lib. primo, capit. 4. num. 10. 11. & seq. tit. de Dol. vt datum super quolibet malo operæ comprehendit culpam, casum fortuitum, l. 2. C. de iud. Sed Nell. in tract. bannit. in 2. par. 2. emp. quæst. 32. in fin. pulchram limitationem tradit ad fauorem auxiliatoris, quando captus sine auxilio eximentis ex se erat euasurus; nam in hoc casu (dicit ipse) quod eximens in nullo teneretur ea ratio-

101 ne, † quia captus qui potest absque alio euadere, non dicitur captus, per l. non videtur, cum simil. de integr. restitut. sed de hac limitatione dubito per ea, quæ tradit Clarus quæst. 90. vers. item scias, ubi dicit, quod in materia auxilij non queritur an delinquens esset alias facturus, vel non, sed si alias fuisset facturus, quod auxiliator mitius punitur, per Io. And. in cap. felicis, de pœn. item quia, qui se ingenerit, ubi non debet, est in culpa, l. qui omnia, ff. de procurat. & l. culpa, de reg. iur. & obstaculum est imputandum illi, qui obstat, l.

hæc venditio. §. 1. ff. de contrah. empt. & licet res in se mala non sit, tamen mala reputatur propter malum exemplum, vel materiam scandali, l. exemplo, C. de probat. cum simil. & quilibet tenetur, & iudicatur pro facto suo, l. comprobatio. ff. de prob. l. respiciendum, ff. 102 de pen. Marf. in §. attingam, nu. 38. ubi tenet † quādō auxiliator esset condemnatus, quamvis fugitiuus non esset puniendus tanquam iniuste captus, & innocens appareret, quo casu non tenetur fugiens redire ad carcera, Clar. d. quæst. 21. vers. tertio modo, nec peccat fugiendo, Nauat. in suo Manual. confess. cap. 12. numero 18. fol. 102. tom. 1. secus si iuste captus aufugiat, quia peccat, Bosl. tit. de carcer. numero 4. quæ sunt notanda per Fallent. Reg. accessorium, & l. cum principali, de reg. iur. & ad conf. Bertazol. 35. vol. 1. Et Nell. 103 in hoc propos. in 3. par. 2. temp. sub num. 29. † quærit an ille, qui eximit captum à manibus familiæ te-neatur tanquam principalis, vel tanquam accessoriū, seu auxiliator? & dicit, quādō iste tenetur duabus pœnis, ciuiliter & criminaliter; de prima in l. 1. & tot. tit. ff. ne quis eum, qui in ius voc. est vi exim. alij dicunt teneri de vi priuata, de qua per Bartolum in §. arripiatur, vt omn. obed. iud. de secunda pœna criminalis est textus in l. penult. & fin. de fur. & propria materna habetur à tex. & DD. in l. nunquam plura, C. ad leg. Iul. de vi, & vi priu. & facit Bertazol. in d. cons. 35. vol. 1. Verum teneo, quādō si eximens motu proprio se ingesserit tanquam principalis, quādō eadem pœna sit puniendus, de qua in principio huius conclus. & per Mascard. conclus. 265. numero 16. cum seq. ubi ampliat in instigatore & fautore, Menoch. cap. 301. numero 21. & per ea, quæ tradunt DD. in l. 2. C. de ijs, qui latro. occultauerunt, & de hac re nil melius videri 104 potest, quam Bursat. cons. 2 16. vol. 2. † ubi etiam tractat de poena occidentis captum in manibus familiæ, quod differt ab eximente, seu liberante captum, & in hoc proposito si captus esset de illis, qui impunè occidi possunt, vt sunt capitaliter banniti, vel publici latrones, viarum graffatores, depopulatores agrorum, & similes non possent, nec deberent occidi postquam capti sunt à quois capiantur de licentia, & commissione Iudicis, Farinac. d. quæst. 32. num. 74. & 75. qui nimmò occidens de occiso puniretur, nisi periculum sit, quod fugiat, Luc. de Pen. in l. quoties, col. fin. numero 7. C. de exact. trib. lib. 10. & Farinac. d. quæst. 32. numero 73. & seq. vide omnino Cartar. tract. de execut. sentent. cap. bannit. in cap. fin. sub numero 236. 105 † ubi recenset Bullam magnam Sixti V. Pap. in hac materia editam anno 1585.

106 † Quo verò ad secundam conclusionem, quando captus est iam confessus, vel conuictus, aut condemnatus, dico eximentem teneri eadem pœna, qua venit puniendus reus, per supradicta. Sed Clarus dicit puniri debere pœna mortis, per l. cuiuscunque, ff. ad legem Iuliam Maiestat. & esse sententiam communiter receptam; sed Bajard. ibi numero 33. cum sequi. dicit puniri debere pœna arbitraria, Alexand. consil. 35. volum. 2. & Cagnol. dict. l. vnicia, §. is videtur, numero 47. ff. si quis iudic. Decian. ubi suprà, de exim. carcer. numero 13. lib. 7. tom. 2. tenet, quādō illa pœna esset puniendus, quam pateretur, si ē carcere eximeret, vt per eundem numero 12. ubi æquiparat hos duos casus; sed revera penes me multa est diffe-

107 rentia. † Nam qui eximit à familia, l. dedit centonem, (vt ita loquar) qui verò eximit è carceribus, l. dedit interulam Domini carcerum, l. vlti. C. de custod. reorum, & Bart. in l. laqueum, ff. de acquiren. rer. dom. in l. legis Iulia, ad leg. Iul. de vi pen. Et ratio est in promptu, nam qui abstulit à familia in itinere, ponit se in manifesto periculo vitæ, non sic qui è carcere eximit; non enim hoc facere potest, nisi cum subdolis artibus, clauibus adulterinis, vel corrumpe- do custodes, vel limis surdis, vel aliter, & occulte hat,

108 † & carcer dicitur locus sanctus, quo ad iurisdictionem, Boer. Decisio. 215. numero 22. quem adducit Decia. in dict. tit. de exim. carcer. numero 10. & habet propriam rubr. de effract. carcer. vbi magna est pena, de qua statim dicetur, & maior quam pena, tit. ff. ne quis cum qui in ius voc. est vi eximat, & opinio Decciani habebit locum, quando loco carceris esset datum in custodiam familie, non autem quando eximitur in via dum dicitur ab Herode ad Pilatum, qua de re teneo penam in isto casu esse arbitriam, secundum Boss. dict. numero 15. & 16. quae poterit extendi usque ad mortem, iuxta qualitatem facti, personarum, & delicti. Nam quod iste confessus, vel conuictus sit, 109 potest esse, vt eximens ignorat, & ignorantia, † aliter qualiter excusat, vt aduerti in praecedenti casu. Idem intelligerem, quando non esset facta condemnatio solemniter, vel iuxta morem solitum, quia dolus ijs casibus abesset: ergo pena arbitria, Vant. de nullit. ex defect. for. sent. num. 80. & mult. seq.

110 † Sequitur videre de pena eximentis iustè captum è carcere, & in hoc casu pena erit grauior, quam in praecedente casu, text. in l. eos, ff. de custod. reorum, vt tenent Bart. in l. 4 ff. ad leg. Iul. Maiest. DD. in l. sed eximendi, §. item si quis, ff. ne quis eum, Cassan. in consuetud. Burgund. §. 7. num. 68. Benedict. in cap. Raynitius, ver. mortuo, itaque numero 180. de testa. Guid. Pap. dict. Decisio. 579. qui dicit teneri pena læsa Maiestatis, & Gomes. de crim. læsa Maiest. numero 7. dicit verum esse, quando erat carceratus pro crimine læsa Maiestatis: item quando fuit incarcera-
tus per Iudicem tantum Imperatoris, vel Regis, securus si ab alijs: item quando erat imponenda pena mortis, alioquin eadem pena, qua reus puniretur. Verum vt ingenui fatear, quando non animo offendendi maiestatem, nec iustitiam exemerit, sed ductus amore sanguinis, vel amicitiae, vel misericordia motus eximeret, vt dixi in proxima praecedenti conclusione, tunc minus esset puniendus, per ea quæ dixi suprà de eximente è manibus familie, ad tradita per Decia. de Delict. tit. de eximen. carcer. numero 12. fol. 94. lib. 7. tom. 2. vbi dicit, quod siue captus è manibus familie, siue ex carceribus eximatur, siue pro crimine læsa Maiestatis, siue alio leuiori criminis, & eximens animo offendendi Maiestatem Principis hoc facit, in-
111 currit crimen læsa Maiestatis. † In dubio tamen non presumitur talis animus, Bursat. consil. 94. numero 9. quem adducit Mascard. conclusio. 532. nu. 2. Et econtra si quis esset captus pro crimine læsa Maiestatis, & eximens amore sanguinis, aut misericordia tantum motus fuerit, & tunc non incurrit crimen læsa Maiestatis, multò minus si fuerint filii, vel vxori, vt inquit Put. de Syndic. in ver. resistentia, & in ver. carceratus, cap. 3. in fin. & Decia. loc. cit. num. 9.

112 † & excusat vix or pœna ordinaria, quæ præbuit vestes viro, vt è carceribus exiret, Floria. in l. liber homo, la seconda, ff. quod vi, aut clama, & Gomes. de Delict. cap. 9. versic. vlt. & ipse non procedere intelligo in duobus casibus, primò quando eximens non est subditus, Clar. §. læsa Maiestat. versic. vidi, nisi esset habitator cum eius familia in ditione, quoniam per habitationem, & domicilium fit subditus, Gig. de crim. læsa Maiestat. quæstio. 68. numero 2. Canon. in Clement. Pastoralis, de re iudic. Laudens. eodem Tracta. quæstio. 34. vbi dicit, quod licet non subditus non incidat in hoc crimen læsa Maiestatis, tamen hostis dicitur: Secundò, quando Princeps recognoscit superio-
113 rem, vt per supradictos Doctores, † quoniam & si de consuetudine etiam contra eos, qui habent iura regalia, sed superiorem recognoscunt, crimen læsa Maiestatis committitur, Clar. eodem tit. versic. dubium, in fin. nihilominus illud procedit, quando immedia-
tè contra eorum personam, vel statum subditus machinatur, non autem si eximat aliquem è carceribus,

& idèò Clarus in versic. vnum tamen limitat, l. quis, C. ad legem Iuliam Maiestat. vbi & filij committentis crimen læsa Maiestatis puniuntur, non habere locum in filios, nisi quando contra Imperatorem, & 114 Reges committeretur, † qui titulo Maiestatis honorantur, & Papa titulo sanctitatis. Sed de consuetudine, & de facto seruatur, etiam si contra Principes non recognoscentes superiorem, hoc crimen committatur, vt dixi, & per omnes Scribentes in dict. l. quisquis. Ego vero teneo, quod eximendo captum è carcere, siue ex causa criminis læsa Maiestatis, siue non, licet causa sit valde peccatoralis Principi, & in eius vilipendium in consequentiam eximat, quod non incurrat crimen læsa Maiestatis in primo capite, nec in secundo, quoad penam filiorum, & circa alias penas, quæ pro crimine læsa Maiestatis iure affligunt alios ob factum committentis crimen, sed tan-
tum quoad personam eximentis, qui poterit ad exemplum aliorum suspensi, & etiam in quartos scindi, data atrocitate maxima delicti, si ita Principi placuerit, per supradicta iura. Sed quia ferè ubique sunt ordines, & proclamata Principum contra eximentes è manibus familie, vel è carceribus capti, illa sunt seruanda, qua de re caueant temerarij, & si exemerint 115 cum fractura, tunc magis puniendi erunt. † Nam fractura magis fugae delictum grauat, DD. in l. 1. C. de ijs, qui latro. Bart. dict. l. si quis, in fin. ff. ne quis eum qui in ius voc. est vi exi. & in tantum est verum, vt in hoc casu, quo ad eximentem alium, non se ipsum, siue capture sit iusta, siue non, iste effractor puniendus sit illa pena, qua puniendus esset reus, si esset condemnatus; pulchriè & diligenter hunc, & quamplures casus explicat D. Menoch. de arb. iud. cal. 301. num. 16. & Mascard. de probatio. conclus. 265. num. 16. vol. 1.
116 † Nam licet quis iniustè sit captus, & notoriè constet familie esse captum iniustè, nihilominus postquam est carceratus, non potest à Berouarijs, nec ab alijs relaxari, nisi iussu, & ex ordine Iudicis, l. si captius, ff. de capt. Decia. vbi supra, lib. 7. num. 15. tom. 2. quantò magis si iniustè, aut subsistente suspicio-
ne fugae debitor captus sit. Nam eximens ultra alias penas tenet etiam versus creditorem, Salyc. in l. admonendi, de iure iurian. Put. de Syndic. in verb. probatio in syndicatu, cap. 1. numero 2. Sed pone, quod Iudex Causarum ciuilium committat capturam Berouarijs Capitanei Iustitiae, & in capture alio quod Delictum sequatur, cognoscet Capitaneus, & non Iudex Causarum Ciuilium, Caball. eas. crim. 117.
117 † Dictum est suprà de eximente captum è carceribus ante condemnationem: nunc vero sequitur vide-
re de eximente captum è carceribus, qui sit confessus, vel conuictus, aut condemnatus. Verum quia vbi non est dolus, non venit pena ordinaria, Put. de Syndic. in ver. probatio in syndicatu, cap. 1. num. 2. & qui ignorat dicitur carere dolo, l. dolo caret, de reg. iur. tamen quando condemnation est facta in loco solito, iuxta morem solitum ligat omnes, Felyn. in cap. 2. numero 7. de constitutio. facit Addit. ad Bertazol. consil. 122. volum. 1. ultra quod est verisimile, quod exi-
118 mens sciuerità capto in quo statu sit eius causa, † & eius intertest probare ignorantiam, modo communis Doctorum sententia videtur esse, quod iste teneatur pena læsa Maiestatis, Bartol. in l. 4. ad legem Iuliam Maiestatis, Bald. in l. additos, C. de Episcop. audient. Boss. tit. de capture, numero 16. & in tit. de crim. læsa Maiestat. numero 61. Sed Clar. versic. eximens dicit teneri eximentem pena mortis, per l. cuiuscunque, ad legem Iuliam Maiestat. & esse communis calculo receptam sententiam, testatur ex Plaz. lib. 1. Delict. cap. 38. numero 7. cum alijs per eum adduct. Guidon. Pap. dict. Decisio. 579. tenet cum Bartolo, Decia. de Delict. eodem tit. de exim. car. lib. 7. cap. 11. num. 2. & Gomes. in dict. tit. de crim. læsa Maiest. qui sub num. 7. declarat

declarat locum habere tribus concurrentibus sumptis à Ias. in §. penales, nu. 107. & Fabr. ibidem, & ab alijs Instit. de auct. quod reus esset incarceratedus pro criminis laesae Maiestatis, per glos. in l. 4. §. item qui confessum, ad leg. Iul. Maiest. quam tenendam vti communiter receptam ait; secundò dicit procedere tantum quando erat in carcere de ordine Imperatoris, vel Regis, secus si iussu aliorum Iudicium sub alijs Principibus, & de hoc Iason ubi supra. Valde dubitat, & certe de facto procedit, & de alijs Principibus, qui superiorum non recognoscunt, per ea, quæ dixi in antecedenti articulo, num. 100. tertio debere intelligi quando reus debet pati poenam mortis, secus si aliam 119 penam citra mortem. † Sed Iason limitat etiam nisi ab amicis, vel à consanguineis appellatum esset, & appellationi iuste esset deferendum, & nihilominus Iudex non obstante appellatione exequi mandauerit, & casus sit propter non admissam appellationem iustum irreparabilis, Felyn. in d. cap. si quando, & ibi innoc. extra de offic. deleg. dixi suprà in materia resi- 120 stentiae, 7. conclus. † Aliam limitationem tradit quando ductus ad supplicium obuiam haberet Cardinalem, quoniam ponendo pileum in capite iusti- tiandi illum liberat, secundum Bald. & Saly. in l. ad- ditos, C. de epis. aud. Sed reuera hoc ex priuilegio fieri dicitur, non de violentia, vt inquit Clar. quæst. 98. vers. vltierius quero, vt hunc casum enumerat inter alios, ex quibus sententia capitalis in actu executionis suspendi potest; quod tamen priuilegium damnatur per Barba. in tract. de præstan. Card. quæst. 9. in 1. par. & idem tenet Plac. epit. delic. cap. 34. quos refert Baiard. ad Clar. d. quæst. 98. ver. vltierius, num. 3. Posset tamen eximens exculari in parte propter amorem, aut dolorem erga captum, de quibus dixi suprà post vers. modo ad primam conclusionem, & ista qualitates sanguinis, amotis, ignorantiae, & similes sunt probandæ ab eo, qui in eis se fundat, vt dicam in 3. par. qui a fiscus habet fundatam intentionem in fuga, per tot. tit. ff. ne quis eum qui, & l. 1. ff. de effract. & in 121 l. eos, ff. de custod. reor. † nec sufficit eximentem dicere, nesciebam, vel non putaram, quia præsumptio est contra illum qui dat operam rei illicitæ, Mascard. de probat. conclus. 532. num. 24. 50. & 53. & in ijs, quæ sunt de genere prohibitorum præsumitur dolus, l. si non conuitij, C. de iniur. l. 1. C. ad leg. Corn. de sifar. cap. 1. de præsumpt.

Sed quando esset appellatum à sententia capitali, & Iudex non admiserit appellationem, quam admittere tenebatur, sed iussit exequi, si dum ad supplicium condemnatus ducitur, eximatur è manibus Berouariorum, tunc licet, & impunè eripi potuit, per ea, quæ suprà dicta sunt in materia resistentiae, secundum li- 122 mitationem Felyni, & aliorum in d. cap. si quando, ver. tertio fallit, extra de offic. deleg. & per Farinac. d. quæst. 32. num. 77. & 108. Quod verum est, quando non obstante statuta, vel alijs ordines, vt in Statu Mediolani, Mantua & ali bi, quibus in locis non est locus appellationi in criminalibus, ad quorum intelligentia vide Nellum in tract. bannit. in 4. par. 1. temp. quæst. 1. vers. pro huius quæstionis resolutione, & Baiard. ad Clar. q. 94. num. 3. vbi distinctionem Nell. reassumit, † & cautela erit pro eximente, & reo, vt in loco tuto eximens reponat captum, & Principem statim certiore reddat de causa, quia motus est ad eximendum reum, qui reus licet in conscientia sit inno- cens, & potest ab impostura, & iniustitia se defendere, tamen non tam citò in manibus iustitiae reincident, sed postquam ira, & rumor pacatus fuerit, re me- lius intellecta, quia impedit ira animum, ne possit cer- nere verum, vt dixi sub num. 94. Sunt & aliae quæstio- nes in proposito subiectæ materiæ à suprà dictis Do-CTORIBUS explicatae, quas hic consulto omitto, ne de- 123 tur de copia exemplum; † Hoc volo aduertere, quod

isti Berouarij imuenientes aliquem armatum, non cu- rant illum capere, sed ipsis furari satagunt, ideoque solent ciuiis manum apponere ad marsupium detinendorum, quam ad ligaturam manus, & auferunt usque ad interulam, & nisi de omnibus in relatione capturæ rationem reddant, erunt tanquam fures pu- nitendi, per l. 2. & l. Diuus, ff. de bon. damnato. Put. de synd. in ver. familiaris, cap. 3. num. 13. quia id quod superest vltra eorum debitam mercedem, si capti sunt pauperes, expendi debet in alimentis, vt infra in hac parte dicam, si sunt diuites, debet impendi pro custo- dibus, & alijs publicis expensis, idem Put. in ver. ex- penses, cap. 2. num. 2. & 3. Arma verò dempta delin- quenti capto à Berouarijs de consuetudine inter eos, & Baricellum diuiduntur, sed de iure sunt fisci, Auth. de armis, Aluatot. in §. si quis rusticus, de pac. tenen. & ita Baiar. ad Clar. quæst. 82. num. 64. ver. sed quid si statutum, & in repertis cum armis, si dum satellites intenti ad rapinam, & ad marsupium, culpa huiusmodi captus fugiat, debent puniri, & repertus si non erit ductus in carceribus, non tenebitur poena statuti de armis, l. Barsatoram, C. de fideiuss. Menoch. addit. ad cal. 394.

124 † Sequitur videre; quæ personæ carcerari possint, & quæ non: Vetus, quia sunt plenæ oninum crimi- nalistarum paginæ, remitto vltra alias ad Farinac. in tit. de carcer. & carcer. quæstio. 27. numero 41. cum mult. sequ. vbi ponit regulam affirmatiuam ex Bartolo sumptam in l. fin. ad legem Iuliam peculatus. Et stante autoritate Brachij Regij nullus priuilegiatus erit immunis à capture. Quare viri, mulieres, Do-ctores, Nobiles, equites, milites, & feudatarij, se- nes, minores, & infirmi capi poterunt, si ita Iudici Brachium Regium habenti videbitur, D. Menoch. de arbit. jud. quæstio. 88. Qua stante suprema authorita- te, l. ad egregias, ff. de iure iurian. & l. ad egregias, de test. & l. quoties, C. de Dignit. lib. 12. & similes dispositions de consuetudine locum non-habent apud Iudices supremæ authoritatis, nisi eis videbitur, per ea quæ 125 iam dicta sunt in 1. par. † vbi de Clericis, ac alijs personis priuilegiatis dixi, & infra in 3. par. dicam, & vide Foller. pract. crim. Canon. par. 2. cap. 20. nu- mero 9. & Menoch. dict. quæstio. 88. Franc. Marc. de- cisi. 709. par. 1. & Decia. de Delict. tom. 1. lib. 4. c. 9. & 10. Bertazol. confil. crim. 78. & ibi addit. volum. 1. Si verò Clericus coram Iudice laico falsum dixerit, inibi detineti poterit, sed non puniri, ad effectum tradendi illum suo Iudice Ecclesiastico, quamuis dicatur contempnisse, & offendisse iurisdictionem, & maiestatem secularem, & officium Iudicis secularis, vt ait Petr. de Ancharan. in cap. ea quæ, de regulis iuri- ris, Canon. in cap. postulasti, de foro competenti, Vant. de nullit. ex defect. iurisdict. numero 48. 49. & 50. qui tenet opinionem affirmatiuam. Contrariam autem videntur tenere Feder. de Sen. confil. 93. Decian. de Delict. de incompet. tom. 2. Clarius in tit. de Cleric. & Religios. lib. 4. cap. 9. vbi tenet, quod ex incidenti, quando Iudex ex officio, & non ad querelam proce- dit, & Clericus falsum dixit, potest Clericus in bonis puniri, secus quo ad personam, text. in cap. verum, & ibi Sribentes de foro competenti, Decian. eodem tit. cap. 17. numero 27. lib. 2. tom. 1. At de delicto ante Clericatum commissio debet puniri à suo Iudice, se- cundum Doctores, in l. si quis postea, ff. de iudic. Clar. quæstio. 36. ver. sapè numero, D. Farinac. de in- quisit. quæstio. 8. numero 104. fallit si sumplisse Cleri- catum in fraudem constitit, pract. Carrer. in §. ho- micidium, vlti. numero 92. Petr. Caball. casu crimin. 108. & Decia. dict. cap. 10. tradit 20. Casus, in quibus Clericus à laico cogi, & reprimi potest, & idem in cap. 66. cum sequ. quibus in locis habetur etiam quando Iudex Ecclesiasticus non possit cognoscere de De- lictis laicorum, quæstio. 36. Baiard. ad Clar. sed in his casis-

casibus semper consules Bullas Summorum Pontificum, & non errabis. At de eo, qui delinquit, & postea factus est miles, à Iudice militum puniri tenet, Petr. Caball. casu crimin. 147. & ibi de milite, qui delinquit, & deinde desit esse miles.

Et Brachium Regium datur ob delicta grauissima, nimirum, vt etiam priuilegiati capturari possunt, ex 126 quo † reatus omne priuilegium tollit, l. 1. ff. de ijs quibus, vt indign. & ibi Doctores, & Anton. Columba. tracta. de modo proced. in controv. crim. artic. 76. vide de reatu text. in Clement. 1. §. 1. & ibi Card. de Relig. Domibus, cap. vt Clericorum, de offic. ordin. l. 1. C. vbi Senator. vel Clariss. D. Farinac. tit. de inquisit. questio. 10. num. 99. tenet quod tunc sit Reatus, quādō nomen rei est receptum inter Reos. Hinc est, quād si grauitas delicti requirit asperitatem, leuitas autem delicti requirit lenitatem, in delictis leuibus lento gradu ad capturam deuenitur, maximē contra priuilegiatos per quamcunque liberam, & ab 127 solutam potestatem Iudex se habeat, † quia non omne quod licet honestum est, vulg. l. non omne, de regulis iuris, & iudicium, & discretio pari passu ambulant, Put. de Syndic. in ver. crudelitas, numero 5. cuius verba sunt corde tenenda, sed in solitos delinquere nulla distinctio est habenda. Nam siue in grauibus, siue in leuibus delictis semper acriter contra huiusmodi improbos procedendum est, vt in sequ. par. dicam. At tūtū agendo cautela erit opus, quando casus contingat capiendi priuilegiatos, seu potentes, verbum prius facere cum Principe, vel eius locum 128 tenente generali. † Item possunt retineri omnes testes examinandi separatim, donec omnes fuerint examinati, ne subornentur, neve alter alterum instruat, & etiam ne secreta curiæ pandantur (licet hoc difficultum sit auaritiae causa) aduertendo in practica, ne testes ponantur in locis contiguis, quia vox submissa de vno carcer ead alium emittitur, ita ut pertueriat ad aures eius, cuius interest instrui, etiam si in 129 infimo loco custodiatur, & quando testis tenuit dicere veritatem, potest retineri ultra quinque dies, l. eos, C. de fals. Lacia. de probatio. cap. 47. num. 56. lib. 2. & per l. eos, C. de test. at Iudici Brachium Regium habenti nullum tempus limitatum est, & per consequens dispositio, dict. l. eos, Cod. de fals. ab eo 130 non seruatur, vt de alijs supradictum est. † Rursum quoad Clericos addo supradictis, quād si Clericus repetitus sit in adulterio per maritum, poterit retineri per viginti horas, & postea consignari Iudici suo, Soc. in cap. si leserit, numero 16. de iniur. & damn. dato. Bart. in l. capite quinto, ff. de adulter. Angel. de Malefic. in dict. ver. fama publica, numero 65. Sed Canonicæ tenent debere eum presentari coram Episcopo suo quam primum, vt testatur de communi Viui. com 131 mun. opin. in verb. Iudex laicus. † Et quando licet laico capere Clericum in casibus prænarratis hoc procedit quando Clericus est suspectus de fuga, ita declarat Farinac. questio. 8. numero 116. tit. de inquisitio. & vide omnino Bertazol. consil. 78. & ibi Addit. vol. 1. vbi numero 5. adducit pulchrum Consilium Collegij Patauini, registratum in 1. vol. Consil. crimin. diuerso. quod est in ordine Consil. primum.

132 † Præterea licet arbitraria sit Iudici qualitas carcerum, vel custodia, an in strictiori, vel latiori carcerre sint carcerati custodiendi, & an in compedibus, & manicis ferreis, vel non, Put. de Syndic. in ver. carcer. cap. 3. versic. an si plures, vt refert D. Menoch. de arb. cas. 305. numero 6. nihilominus est facienda distinctio nobilium à vilibus, iuuenum à senibus, seu infirmis, mulierum à masculis, † & secundum qualitatem delicti, & personarum custodia est adhibenda, vt etiam aduertit Clar. questio. 28. versic. scias, & Menoch. dict. cas. 305. numero 8. quia etsi custodia carceratorum sit facienda iuxta consuetudinem loci, vt di-

cit Put. in dict. cap. 3. numero 14. tamen spectat ad iudicem mandare, qualiter reis sit custodiendus, & si Commentariensis, vel alter paruerit superiori suo fernando formam commissionis, penam, nec (vt Mantua dicitur) schiauinam non meretur si carceratus auct. fugit. † Nam qui facit, quod habet in mandatis est excusatus, l. quod Nertia, ff. deposit. quandoquidem inferior non debet diffidere de eo, de quo eius superior confidit, nec presumere contra mandatum superioris, nec arguere si bene non aduertit, quando quis non est Consiliarius à latere Principis, vel quando ignorat vires demandatae custodiae; non enim licet os ponere in celum, quod facit pro exoneratione Iudicium, & ad instructionem, vt rei tutę custodiantur, & detur forma cautę qualiter, & quomodo carcerati teneri, & custodiri debent, facit Put. in dict. versic. carcer. cap. 2. numero 4. qui in hoc propos. pulchre loquitur.

133 † Ad quod sciendum est, quād custodes, seu commentarienses carcerum tenentur, nedum de lata culpa, sed etiam de leuissima, text. in l. 2. & per tot. illum tit. ff. de custod. reor. plura allegat Put. dict. ver. carcer. cap. 2. & 3. Grammat. vot. 29. Bald. in l. 1. numero 5. de leg. & in dict. l. ad Commentariensem, eodem tit. vbi qui suscipit rei custodiam, & pretium tenetur de periculo succedente, l. carceratij prepositus, ff. de custo. reor. & tenetur de negligentia, cap. fin. de renuntiat. qua de re custos diligens, & perugil esse debet in officio suo, & eō magis quando alij dormiunt, vide Cardin. in Clement. 1. §. porrò, numero 11. Iodoc. praet. crim. cap. 17. num. 11.

134 † Vnde antequam captus detrudatur in carcerem, carcerarius debet exquisitè perquirere, an aliquod ferreum habeat absconditum in vestimentis, & eum denudare faciet, deinde reuestitum mittat in locum suum, & præbeat victum, & lectum, aduertendo, ne quis eum alloquatur sine iussu Iudicis, & oculatè intueatur quicquid fertur carcerato, ne fortè in phiala sit abscondita aliqua lima surda, vel loco vini acetum, † quod cum vrina mixtum super paumento iniectum paulatim cementum marcescit, vt euenerit Genuæ quando carceratus erat Colonnellus Franciscus, & appellatus Polinus, in pane aduertat, ne scripsi 135 aliquid insit, † vel charta alba cum vrina, vel succo limonis, aut aluminis scripta, quia super ardorem ignis apposita litera appetat, & in ferculis multoties latet venenum opera consanguineorum intuitu honoris, ne ob carceratum infamiam publicam incurvant, vel astutia consociorum criminis, ne manifestentur à carcerato. Nam reperti quidam fuere, qui dato mandato, & à mandatario executo, bonis verbis mandatarium induxerunt ad se constitendum, maria, & montes ei promittentes, & in ultima cena lauta illum veneno præparato potauerunt, & altera die in carceribus constitutus, statim infirmatus est, & hinc paucis post diebus obiit, & hoc modo mandatarius liberatus fuit, & mandans à timore exemplis, qui tandem factum cum amico conferens luit penas, exempla quedam habentur in addit. Baiard. ad Clar. §. homicidium, numero 27. & sequ. & iij consanguinei, & ceteri qui veneno necant carceratos si sunt complices, & participes delicti, pro quo quis est in carceratus penam illius delicti ordinariam incurrit, l. sancimus, C. de pen. ultra penā huius delicti de propinatis venenum, quā est mortis, Clar. §. homicidium, versic. punitur, & teneri pena paricidij, & non less. Maiestatis tener Burfat. consil. 216. num. 9. volum. 2. Petr. Caball. cas. crimin. 94. vbi in terminis, 136 † Et proditoribus merces datur à tergo manibus ligatis, vt refert Decian. de delict. tom. 2. lib. 7. cap. 30. numero 7. & Marsil. in singul. 16. factum extitisse, & de venenatis carceratos, vide Doctores, quos adducit Brunor. à Sole, questio. 26. numero 41. Insuper custos

custos sacerdotum visitet carceratos, & infirmorum statim notitiam det Iudici, vt curet de Medico, & medicamentis prouideri, vndeque perquirat intus carcerem, clausos, gladios, vel aliud genus ferri: stet ad fores quan doque carceris noctis tempore aures præbendo: non confidat, nisi quatenus de fide valde expertus sit, sed antequam ingrediatur in carcerem habeat astantem, qui illum intus claudat, nec sufficiunt binæ ianuæ, quoniam in Cittate Genuæ, fracto ostio à latere carcerorum, dum carcerarius primum aperiuisset ingressus pro aperiendo secundo ostio, ibidem inuenit carceratos, statim in carcerarium irruentes, quem lethaler vulnerarunt, & eius famulum acclamantem male tractauerunt, & tres carcerati pro atrocissimis delictis fugerunt die solemnissima Sanctissimi Corporis Domini Nostri, dum processionaliter (vt de more est) tota ferè Cittas illa deuotissima associa bat Arcam Sanctissima Eucharistia, & custodes quidem fuerunt in culpa, diligentiam nequaquam adhibentes, sed reliquerunt pacuum gladium, absque mure cum cyatho vetri carceratis, qui super cyathum gladio percurentes limam surdam confecerunt, & cum ea ostij ferramenta, & vectem ferreum (quamvis rūdem) corroserunt, & cum eodem metu vecte custodes, vt suprà, male tractauerunt, cuius rei causa ferè commota est tota Cittas, alij quippe ad videntem, vt de more est vulgi accesserunt, alij ob metum, alij ad perquisendum fugitiuos abierunt, sed in va

140 num laborauerunt. Item custodes carcerum curare debent, saltem diebus festiuis, vt carcerati (quibus processus est publicatus) audiant Missam (si fieri potest) dummodo carcerati non stent super loco sacro, alioquin immunitate Ecclesiæ gauderent, de qua in 1. par. & in hac. num. 26. cum sequ.

141 † Iudices autem quando habent magnum virum in carcerem pro causa magna, cui morem gerere quando expedit, benè aduant, ne suis cum magna comitiua ad eum venientibus præbeant audienciam, nisi comitiua de foris remanente, nec sinat alloqui carceratum à potente, vel ab alio, nisi ipso Iudice praesente, vel alio de quo Iudex ipse summoperè confidit, alioquin (vt plurimum) iustitia elusa remanebit, praesertim quando causa inter potentes agitur, & præcautela, & consilio erit, vt magis doleant interessati,

142 quam Iudex. † Nam mos ei gerendus non est, qui solum facit, vt officiat, vt sunt inuidi, l. in fundo, ff. de rei vend. l. 1. ff. de aqua plu. & Angelus malus putans sedem ponere in Aquilone, eiectus est in profundum inferni, affectaturque inuidia felicitatem alienam, & timet ne propria auferatur, & detur facienti fructum bonum, vnde Poeta:

O inuidia nemica di virtute,
Che à be' principij volontier contrasti.

Et prædicta omnia sunt menti tenenda, quia sunt questiones, quæ in facto extiterunt: experto crede.

143 † Verum si custodes, & alij pro munere sui officij ea facient, ad quæ tenentur, iux. l. qui facit, de regiur. non erunt in culpa, & ea cessante, vtique pœna cessabit, l. generaliter, vbi Bart. C. de Episc. & Cler. & econtra qui non facit quod debet dicitur in culpa, glo. in l. videamus, ff. locat. Vant. de nullit. ex defect. citat. num. 75. & in dolo esse dicitur, qui facit ultra quam natura rei desiderat, l. quod Nerua, ff. deposit. sed exuberans cautela non nocet in custode, si cautela non sit contraria custodiæ, cum omne nimium vitiosum, Glo. in l. penult. C. de custod. reor. & not. Glo. in Athent. vt deter. sit, num. circ. princ. col. 1. & de alijs omnibus per Put. de Syndic. in verb. career. cap. 3. num. 4. & 5. & 10. & custodes de lata culpa grauiter puniuntur, & quandoque usque ad mortem, sed de leuissima culpa leuiter, vt pœna commensuretur delicto, l. milites, in verb. nimia negligentia, ff. de custod. reor. Put. vbi supra, numero 12. & 13. in terminis Boer. decisio.

144 217. per tot. † Qua de re custodes faciendo custodiā secundum consuetudinem, & mores carceriorum, non erunt in culpa si carceratus fugerit, l. quid si fugitiuus, §. Labeonem, ff. de adilit. edict. l. fin. C. de fideiuss. Put. vbi supra, numero 14. & 15. Gabriel. co. conclus. tit. de malefic. conclusio. 8. numero 55. lib. 7. vbi excusat Custode, qui Nobilem virum in arcto

145 Carcere non custodiuit. † Sed custos de suo nō tenebitur reaptare, & assecurare carceres, quæ nō sunt tutæ sed malefacta. Sat est enim quod monerat debito tempore Iudicem, & Iudex Dominum, vel alios, ad quos fabricatio carcerum spectat, de qua re Clar. in quæst.

146 46. ver. & quoniam, † dicit, quod custodia ad Dominum, & fabricatio carcerum ad ciuitatem, & loca in quibus de carcere prouidendum est, Put. d. cap. 3. sub numero 15. vbi tex. alleg. in l. prætoria, C. de oper. publ. Nec etiam custos de casu fortuito tenebitur, quando prouideri non potuit, vt de facto famuli, qui diu fidelis existens, tandem corruptus fugere permisit carceratos, d. l. milites, §. si verò fortuito, ff. de custod.

147 reor. † Nam à proditione Deus omnipotens nos liberet, hinc Put. in d. cap. 3. num. 8. & 9. & in cap. 7. numero 2. dicit, quod homo diuinandi arte præditus vix poterit præcauere à proditione, & facit Bald. in l. quæ

148 fortuitus, ff. de pign. act. † At custos etiam in hoc casu culpa non careret cum nimium confidit de famulo, relinquendo ei cutam carceratorum, & ipse deambulando, die noctuque ludendo, & meretricando tempus tereret, non sic de Bastiano carcerum Mantua custode dici potest, qui est vir probus, diligens, & custos discretus, vt requiritur, & dicit Paul. Ghirlandus de carcer. cap. 2. num. 5. Vnde facit illud vulgare: Non ti fidare, & non sarai gabbato, & Boer. in d. decif. 217. num. 4. dicit: Non ti fidar de prigioni ser Gaspare, se non vuoi che ti sia mozza la testa.

149 † At si contingat carceratum in carceribus mori facta ab initio relatione Iudici de infirmitate (vt prædixi) carceratus erit excusatus, l. quemadmodum, §. Magistratus, ad leg. Aquil. & in l. carcerarij, ff. de cust. reor. d. cap. 2. num. 5. & ita præsumptio cessabit, quæ oritur contra custodem, de qua in l. cum ita, §. species, de leg. & Cor. conf. 136. vol. 1. Contat. tract. de carcer. num. 26. & Boff. d. tit. de carcer. num. 7. & num. 23.

150 vbi etiam dicit, † quod carceratus non potest instituere heredem, custodem, vel alium officiale, & custos tenetur probare non culpam, facit Caroc. de locat. Rubr. de culp. & de casibus, & pericul. Ang. Aret. in verb. fama publica, & custos tenebitur pro culpa vxoris, filiorum, famuli, & ancillæ, Iaf. conf. 27. incip. custodes, quem refert Boer. d. decif. 217. num. 11. vbi testatur ita fuisse iudicatum.

151 † Item custos summoperè cauere debet ne se immisscat carnaliter cum mulieribus carceratis, quia incurrit pœnam deportationis, & confiscationis bonorum, arg. l. 1. C. si quis eam eius tutel. ges. stup. & ita tenet Paul. Ghirland. de pœnis omnif. coitus, quæst. 13. quam pœnam limitat locum habere in muliere honeste viuente, quam custos honeste custodire debet, vt ibi num. 2. & per l. 1. & fin. ff. de custo. reor.

152 † Sed etiamsi cum meretrice carcerata rem carnaliter habuerit, eadem pœna est puniendus, vt per Clar. in §. fornicatio, ver. cū carcerata, & Boer. d. decif. 217. dicit hac de causa fuisse fustigatum quendam carcerum custodem, & idem firmat D. Menoch. de arb. iud. quæst. 88. num. 21. per bonam rationem ibi assi-

153 gnatam, & in d. tract. cas. 292. in fin. † quibus in locis habetur etiam quod de Iudice, vel alio officiali rem carnalem habentibus cum carcerata, vel aliter subdita, & hanc opinionem sequitur Farinac. quæst.

154 21. num. 112. cum seq. tit. de carcer. & carcerat. † Et si carceratus carnaliter ancillam, aut uxorem cult odis cognoverit, pœna arbitria erit puniendus, D. Menoch. d. cas. 292. num. 5. & 6. nec etiam excusa buntur

buntur supradicti à pœna arbitraria, si de concordia rem habuerint, imò in pœnis ordinarijs de adulterio condemnabuntur, tot. tit. ad leg. Iul. de adult. & Val. 155. ler. Max. hæc de luxuria dicit, † Blandum malum luxuria, quam accusare aliquanto facilius est, quam vitare, operi nostro inferatur: non quidem, vt vñlum honorem recipiat, sed vt se ipsam recognoscens, ad pœnitentiam impelli possit, iungatur illi libido, neque autà reprehensione, aut ab emendatione separantur, gemino mentis errore connexa: hæc ille. Sed auaritia mater libidinis, quæ simul in maribus viduës vigent, teste Aug. Blanc. ad Ant. & in materia custodis carcerum vide Fab. à Monteleo, in eius pract. arb. in 4. par. à num. 850. vsque ad num. 879. & Bonacoss. super statu. quæst. crim. in verb. carcer. vbi infert ad multa. Et quod mulieres possint carcerari quis dubitat? experientia vbi que locorum docet, Petr. Caball. cas. crim. 78. sed ab accusando de criminis publico repelluntur, l. qui crimen, C. qui accus. non poss. Rubr. de potesta. Proc. & defensor. in cau. crim. num. 52.

156. † Trata est, sed quotidiana materia, & necessaria scire quando, & quibus ex causis carcerati relaxandi sint; quo circa sciendum est, quod licet pluribus ex causis carcerati relaxari debeant, de quibus per Zaf. conf. 19. Rol. à Vall. conf. 58. vol. 1. Boss. de car. fideiuss. relaxan. Ghirl. de relaxat. carcerat. D. Menoch. de arb. cas. 303. & 304. tamen tres sunt causæ principales pro quibus carcerati fideiussoribus relaxari solent.

157. † Prima quando euacuato processu informatio parum aut nihil. carceratus grauatus est, quo casu si delictum non est atrox, relaxatur fideiussore, l. 1. C. de exhib. reis. Boss. in tit. de carcer. fideiuss. relaxan. numero 15. Foller. in ver. examinati liberentur, in princ. Clar. quæst. 46. ver. pariter. At vbi verisimiliter dubitari posset de propalatione processus facienda correis absentibus, carceratus non debet relaxari, nisi prius expedita causa contra absentes, Ang. in l. nullus, circ. 158. princ. C. de exhib. reis. † Et in hoc proposito scias in practica, quod si aliquod delictum enorme patratum sit à pluribus, quorum vñus, qui forte modicam culpam habet, capiatur, cautela erit, non tam exquisiri illum interrogare fingendo longius ire, & dissimilare, ac si nihil curia constaret, fingendo velle facere quod non vult, vt inquit Put. de synd. in ver. tortura, l. cap. 7. & illum postea relaxare fideiussori, tanquam esca decipiendi confocios criminis, qui exemplo istius se fortasse constituent, vt mihi Iudici plures euenit, qui sponte constituti, & statim reuocato ad carceres primo sic relaxato, alter alterum indicauit, & omnes pro modo culpa condonati fuere. Veruntamen cautela hæc non semper, sed cum grano salis adhibenda, nec est practica iuuenum, vel nouitiorum, † ad quæ vide Aug. in d. l. nullus, C. de exhib. reis, vbi nonnulla alia inconuenientia adducit ob relaxationem carceratorum, ante causæ expeditionem, & illud præcipuum est, quod quando retuocati nolunt redire, bonum est in eorum renitentiam eos banire, & fideiussorem cogere ad soluendum Gano. de malef. in Rubr. quid sit agendum R. eo præsente nu. 6. & aduerte, quia malitiosi delinquentes contrario antidoto vti solent, & fatigunt, vt in querela inter complices etiam aliquis innocens nominetur, & contra eum examinari aliquem, vt locus sit publicationi processus, vel saltem reus iste fictus percipiat à suo constituto quid sit contra verè complices, & relaxato fideiussori referat omnia ad instructionem aliorum.

158. † Secunda causa principalis est, quando carcerati sunt infirmi, quoniam hoc in casu, vel sunt relaxandi in eorum domibus sub fideiussore, si casus non sit atrox, & carceratus non sit farinellus, & si infirmus sit pauper, relaxatur sub iuratoria cautione, vt infadicam, vel mittitur ad Hospitale sub custodia, at si non est pauper, potest relaxari in latioribus carceri-

bus, vt mederi possit, & frest farinellus mōrbō lethali grauatus, vtique hoc fieri potest sub bona tamē cu-
161 stodia † soluenda à carcerato, si modum habet, si mi-
nus, expensis fisci, Put. de Syndic. in ver. carcer. cap. 2.
non approbando illam practicam, tenendi eum in
compedibus ferreis, quando delinquens est infirmatus ad mortem, antequam sit confessus, vel conuictus,
& ita practica bona obseruat, ne homo ad imaginem
Dei creatus absque remedio inter Christianos dicatur, quia nullus tam iniquus est, qui non possit salua-
162 ri penitentia ductus. † Sed aduertendum est circa
relaxandi modum ex causa infirmitatis, vt prius præ-
cedat Medici iudicium, qui Medicus debet esse confi-
dens Fisco, & Iudici, nec ad instantiam vnius partis
tantum est vocandus, nisi vtraque parte, & fisco con-
cordantibus, alioquin Iudex ipse Medicum confidentem
sibi eliger. Guilel. de Suz. in procem. ff. 5. 1. Blanc.
pract. cap. ijs sic præmissis, num. 87. & in practica ita
seruatur, siue procedatur ex officio, siue per accusa-
tionem. Et quando ex causa (partibus inscijs) Iudex
vocat medicum, cùm pro exoneratione officij Iudi-
163 cis hoc fieri debet, † & de iudicio Medicis constare
debet penes acta Curiæ, Corset. sing. in verb. Medicus,
Luc. de Penna in l. semel, C. de re mil. lib. 12. tu-
tiū erit adhibere duos quando haberit possunt confi-
dentes, & delinquens est carceratus pro graui deli-
cto, & grauatus inditijs, vel est farinellus, qui solent
causam dare suæ infirmitati, vt sub eo prætextu rela-
xentur, at si non possunt adhiberi duo, vñus sufficit,
164 vt dixi de test. par. 3. nu. 248. † Et Medicis, & alijs pe-
riti recusantes venire, aut suum iudicium edere, pos-
sunt cogi à Iudice, Ang. in l. argentarius, §. fin. ff. de
eden. Clar. §. homi cidiū, vers. scias autem, dixi de
165 test. par. 1. num. 50. † Sed regulariter testimonium
peritorum fine iuramento tenet circa eorum peri-
tiam, Soc. reg. 5 16. & de test. in 3. par. numero 93, ta-
men de consuetudine iurare debent: in proposito vi-
de Farinac. de indic. & tort. quæst. 37. numero 141. vbi
dicit, standum esse relationi Medicorum an tortus
obierit ob in moderatam torturam.
166. † Tertia causa, ob quam carcerati solent relaxari,
est (vt de more) in festis Natalis Domini, & Paschatis
Resurrectionis præstata fideiussione, Boss. eod. tit. de
carcer. fideiuss. relaxan. numero 27. Clar. d. quæst. 46.
ver. solent etiam plerumque, quod procedit etiam si
processus nondum si publicatus, Menoch. de a. b. cas.
numero 38. Franc. Marc. decisi. 796. Farinac. quæ-
167 stio. 33. numero 37. de carcer. † & ideo Iudices ma-
leficorum & alijs, ad quos spectat expedire causas car-
ceratorum, debet esse diligentiores in mensibus De-
cembris, & tempore Quadragesimæ propè Pascha, &
omni cura incunibere expeditionibus carceratorum,
vt fit Mediolani per Ill. Senatores ad id particulariter
deputatos, testatur Clar. d. quæst. 46. & ipse plures vi-
di; sic Sereniss. Mantua Dux Christianissimus in illis
diebus signaturam generalem facit circa carceratos
condemnatos à D. Capitaneo Iustitiæ, cum assistentia
Illust. DD. Consiliariorum, & Excell. Præsidis Sena-
168 tus, † cuius loco nunc fungitur D. Donesmondus
prudentia, & integratatis nemini secundus, alioquin
si interim ob negligentiam iudicium, & aliorum ali-
quis carceratus pereat in carceribus, sciant omnes se-
rationem reddituros coram Deo, & eò magis, qui li-
berum arbitrium habent, quando non habent impe-
169 dimentum iustum. † Et virtute huius liberi arbitrij,
si carcerati aliquo certo tempore solent de more rela-
xari à Iudicibus ordinarijs, tamen qui habent supre-
mam authoritatem etiam ante tempus relaxare pos-
sunt carceratos, Bald. in d. l. milites, num. 7. C. de mi-
lit. test.
170. † Verum enim vero non sunt relaxandi homines
sceleratissimi (vt de farinellis dixi) nec post, nec ante
processus publicationem, nec qui est confessus, vel
conuictus

convictus de crimine, vbi ingeritur pena corporalis, principaliter, aut in subsidium maximè quando socij sunt absentes, res vt suprà aduerti. Item non sunt relaxandi fideiussoribus capti in flagranti criminе, nec pro falso, nec testis, qui torquendus est, vt de ijs omnibus est videre Baiar. ad Clar. d. q. 46. a num. 27. vsq; ad num. 43. & Foller. præt. in d. ver. examinati liberantur. Nec quando pena est arbitaria superiori Iudici. Nam inferior, inconsulto superiore, carceratos relaxare non potest, Boff. in tit. de carcer. fideiuss. relaxan. pertot. Menoch. de arbitr. d. casu 303. nu. 41. plures casus ponit, quibus carcerati non relaxantur. Nec qui iam condemnatus est, vel de proximo commandatus relaxari debet etiam in pena pecuniaria, quia oportet soluere & non fideiubere. per tex. l. 4. §. ait Prætor. ff. de re iud. & mora non admittitur. Bal. in l. quicunque. col. 6. nu. 20. C. de fer. fugi. Borg. Decisiō. 39. p. 1. Rom. sing. 242. Farinac. de Carcer. q. 33. num. 19. & ante nu. 18. vbi tenet idem in confessio, & cōiecto. l. si confessus. ff. de iust. Reorum. Menoch. de arbi. casu 323.

171 † Et quoniam dixi, quod si carcerati sunt pauperes, vel fideiussores minimè inuenient, quod iuratoria cautione relaxabuntur, hoc est verum constito prius summati de diligentia & impotentia, vt per Addi. ad Clar. d. q. 46. versi. sed nunquid, & vers. scias, vbi etiam dicit q. Illustres personæ nō relaxantur sub iuratoria cautione, & q. dispositio l. quoties. C. de digni. lib. 12. recessit ab Aula, ex quo reatus omne priui legium tollit. † At Paul. Ghiel. de relaxat. carcer. nu. me. 8. dicit q. nobiles magnæ existimationis possunt relaxari sub magna iuratoria cautione (si sunt etiam diuitiae) puta sub pena scutorum mille, aut duorum, vel trium, iuxta qualitatem delicti, & diuitias, quando scilicet pena non est capitalis, Bonacoss. q. crimi. in ver. fideiussor. ver. si quis ex forma, sed hoc est arbitrium Iudici, Menoch. d. casu 303. & 304. † Qui autem dicatur Illustris persona, tradit idem Menoch. cas. 68. & Luc. de Pen. in l. quoties, nu. 6. C. de dignita. lib. 12. & ad prædicta Ias. in l. 1. ff. qui satisda. cog. vbi tenet non esse admittendum illum ad iuratoriam cautionem, qui ob malos & corruptos mores illam non inuenit, nec illum qui perirurus est. Luc. de Pen. in d. l. 172 quoties, nu. 3. † Posset tamen date pignus loco fideiussoris, Caglian. in consuetud. Burg. tit. de Iustices, rubr. 1. §. 1. num. 171. si ita Iudici videbitur; securus est quando statutum requirit dari fideiussorem idoneū, Carpa. super statu. Mediol. c. 24. nu. 46. vol. 1. Ita etiā est arbitriarium Iudici, an in penīs arbitrariis relaxatio fideiussori concedenda sit, necne, D. Menoch. d. 173 casu 303. num. 41. † tamen non poterit quis alium pro se vadē dare, & in carcerem ponere, Clar. q. 47. vers. sed nunquid, nisi quando inter Reges, aut Principes hincinde dantur obsides, Afflīct. in c. humanitate, sub nu. 54. lib. 2. Baiar. ad Clar. d. q. 46. vers. ceterum, nu. 43. vide D. Borgn. in decis. 1. & 2. par. 1. Sed Valer. Maximus lib. 4. c. 7. de Damone & Pythia narrat, quorum alter pro altero se vadē dare non dubitauit, donec interficiendus ad carcera redierit, de hoc etiam Cic. lib. 3. Othīc. qui ob tanti amoris gratitudinem liberati fuere, similiter in vita flos Sanctorum